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Hvad? 
strandliv midt i byen

Hvor? 
farvergården ved magasinet  
og kulturmaskinen i odense

Hvorfor? 
farvergården indgår i et samarbejde mellem 
 Realdania og odense kommune. med udgangs-
punkt i kommunens kulturstrategi 2005 er realiseret 
en række projekter, der skal styrke byens kulturelle 
vækstlag – bl.a. med innovationens Hus, kultur-
maskinen og nyindretning af farvergården, der 
binder kulturmaskinen sammen med området ved 
brandts klædefabrik. i 2012 igangsattes det sene-
ste projekt – en arkitektkonkurrence om udvikling 
af kunstbygningen filosoffen, sådan at der både 
indenfor i huset og udenfor mod odense Å invite-
res til aktivt kulturliv.

LÆS MERE: www.REaLdania.dk 
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inTERviEw  JesPer nygård

med en ny strategi  
på vej skal vi være 

endnu mere 
ambitiøse
Jesper Nygård,  
bestyrelsesformand
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Realdania vil hæve ambitionsni-

veauet og blive endnu bedre til at 

skabe udvikling og forandring. Der-

for arbejdes der i 2013 på en ny fi-

lantropisk strategi, hvor begrebet 

”katalytisk filantropi” kommer til at 

gå hånd i hånd med den allerede 

etablerede filantropiske indsats.

 ”Realdania er nu ved at nærme 

sig teenageårene efter starten i år 

2000. Det er et naturligt tidspunkt 

at lægge overliggeren højere og 

blive endnu dygtigere til det, vi 

gør,” siger bestyrelsesformand for 

Realdania, KAB-direktør Jesper  

Nygård. 

 Med det nye værktøj vil Realdania 

blandt andet arbejde mere aktivt 

som fortaler for væsentlige sam-

fundsmæssige problemstillinger.  

Og ved at arbejde endnu mere med 

strategiske partnerskaber er det 

målet at kunne skalere projekter og 

indsamle viden på en måde, der 

skaber større værdi end den, den 

enkelte aktør selv er i stand til.

 ”Skalering handler i virkeligheden 

om at overføre tankesættet fra biolo-

giske processer med multiplikator-

effekter. At to og to kan give mere 

end fire, og at man kan gange med 

pi, hvis man gør tingene på en an-

derledes måde, og dermed få ting til 

at flytte sig,” forklarer Jesper Nygård. 

Et trEdjE filantropisk ElEmEnt
Den katalytiske filantropi skal ses 

som en slags overbygning på Real-

danias eksisterende filantropiske 

strategi, der i forvejen består af to 

elementer: Den klassiske filantropi, 

hvor der ansøges om støtte til pro-

jekter – og den strategiske filan-

tropi, såkaldt ”kloge penge”, der 

bygger på at indgå partnerskaber 

og samarbejder. 

”Vi smider ikke noget væk. Vi byg-

ger videre på de erfaringer, vi har 

fra de første 12 år af vores virke,” 

konstaterer Jesper Nygård.

 ”En katalytisk tilgang betyder 

desuden, at vi i højere grad vil være 

med til at identificere og definere 

aktuelle samfundsudfordringer og 

problemer. Vi vil skærpe vores filan-

tropiske indsats med det, vi kalder 

en ’problemdreven’ tilgang.”

dagsordEnsættEndE
Når Realdania vil lægge mere vægt 

på det problemdrevne og fortaler-

rollen, er det for at kunne være med 

til at sætte dagsordener og skabe 

debat om væsentlige samfunds-

mæssige problemstillinger. 

 ”En fortaler er en, der rejser en 

dagsorden. En, der stikker snuden 

lidt frem, eller en gang imellem pla-

cerer den nederste del af ryggen på 

kogepladen, mens der er skruet op 

for varmen. For det er selvsagt  

ri sikofyldt, og der skal mod til at 

gøre det. Katalytisk filantropi er et 

langt, sejt træk. Visionen er, at det 

skal skaleres, så flere gør det 

samme. Og det skal gøres dygtigt 

og respekt fuldt og i øjenhøjde med 

samfundet,” siger Jesper Nygård.

 ”Med den katalytiske filantropi vil 

Realdania også skærpe indsatserne 

inden for Bæredygtighed, Klima-

tilpasning og Social ansvarlighed.  

Realdania har tilsluttet sig FN’s  

Global Compact-principper for  

sociale investeringer (PSI), og det  

er med til at skærpe fokus på sam-

fundsbevidstheden,” forklarer  

Jesper Nygård. 

tværgåEndE indsats
”Vi arbejder med et meget holistisk 

bæredygtighedsbegreb, hvor de 

Af Lene frøsLev

projekter, vi støtter, både skal være 

ressourcemæssigt, socialt og øko-

nomisk bæredygtige,” siger Jesper 

Nygård.

 ”Og ved at tilslutte os FN’s ver-

densledende standard er vi agtpå-

givende over for, at det, vi gør, har 

den fornødne sociale ansvarlighed. 

Vi skal skabe plads i byerne til alle, 

huske på de udsatte grupper og at 

folk har forskellig betalingsevne,  

når det handler om at bo. De tre 

elementer – klimatilpasningen, 

bære dygtigheden og den sociale 

ansvarlighed – bliver en slags 

grund lig gende og tværgående 

tænkning i den nye strategi,”  

forklarer han. 

samfundsmæssig nyttEværdi
I løbet af 2013 udmøntes den nye 

strategi i et antal nye programmer, 

der vil fungere som fokusområder, 

som Realdania skal arbejde ud fra 

de kommende år. Og processen 

med at udvikle en ny strategi er 

omstændig, fordi den er vigtig.

 ”Basis i at skærpe den eksiste-

rende strategi er at få mest muligt 

for pengene og at føre mest muligt 

tilbage til almenvellet, så vi kan 

være med til, at vores samfund bli-

ver bedre,” forklarer Jesper Nygård. 

”Det er derfor, vi foretager denne 

øvelse hvert fjerde år.” 

 ”Vi har suget til os af den inspira-

tion, vi især har fået fra de store 

professionelle udenlandske fonde. 

Af deres ambitionsniveau og dyg-

tighed. Og jeg er slet ikke i tvivl om, 

at dette her gør, at vi bliver endnu 

dygtigere til det, vi laver. Når vi gør 

det, bliver vores penge anvendt 

bedre. Og det har stor samfunds-

mæssig nytteværdi,” fastslår Jesper 

Nygård. 

Realdanias bestyrelsesformand, Jesper Nygård, fortæller om det 
fremtidige fokus på katalytisk filantropi, og hvordan indsatsen vil 
blive skærpet inden for bære dygtighed, klimatilpasning og social 
og samfunds mæssig ansvarlighed. 
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 30. maj – 1. juni

europæisk fondsnetværk  
mødes i københavn
Den europæiske sammenslutning af filan-

tropiske fonde og foreninger EFC holder sin 

årlige kongres i København i Bella Center. 

Realdania er vært sammen med en række 

andre danske fonde. Læs mere side 18

 28. Februar

egmonthøjskolen får sit vandhalla
Egmonthøjskolen i Hou har siden 1956 været 

det førende højskoletilbud til mennesker 

med handicaps. Nu har skolen fået en tilbyg-

ning med plads til træning: et vandtrænings-

bassin – kaldet Vandhalla, en multifunkti-

onshal og et topmoderne undervis ningsrum, 

som tilsammen gør et ophold på skolen 

endnu mere fantastisk. www.vandhalla.dk

 maj

første spadestik: bryghusprojektet
Bryghusprojektet står efter planen klar  

til brug i 2016/2017. Det bliver byens nye 

sted: et møde-, bo- og legested. En linje, 

der binder by, havn, mennesker og trafik 

sammen. Projektet bliver samlingspunkt 

for byudvikling, byggeri, arkitektur og 

 design med DAC som kerne. Derudover 

kommer der boliger, cafeer, boghandel 

m.m. i huset.

 6. Februar

første spadestik: upcycle House
6. februar var der første spadestik på  

Realdania Bygs nye projekt Upcycle House. 

Projektet vil undersøge, hvordan vi kan 

bygge og bo mere energivenligt. I Nyborg 

bygges der seks nye huse, og et af husene 

har en genbrugt skibscontainer som grund-

konstruktion! Læs mere på side 34-35

grundstensnedlæggelse  
på kvæsthusprojektet
Københavns nye eventyrlige plads; på én 

gang tæt på vandet og byen. På Kvæsthus-

molen og ved Skuespilhuset er der højere til 

himlen og bedre udsyn end på Københavns 

andre pladser. Realdania, Kulturministeriet 

og Københavns Kommune lagde den 15. 

 januar sammen grundstenen til nyt byliv  

på molen og et underjordisk p-anlæg til  

500 personbiler.

 15. januar

 7. juni

livsrum indvies i næstved
Behov for tryghed, hjemlighed, åbenhed og 

nærvær. Det er konceptet for de syv rådgiv-

ningscentre for kræftramte og deres pårø-

rende, som i løbet af de næste par år åbner 

forskellige steder i landet. Det er Kræftens 

Bekæmpelse og Realdania, der står bag 

Livsrum. Centrene ligger tæt på syge- 

husene. Den 7. juni indvies det første af de  

syv Livsrum i Næstved. Senere i år indvies 

centrene i Vejle og Aalborg.

H
øj

d
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 1. juni

musikkens Hus tages i brug
Musikkens Hus på Aalborg Havnefront teg-

net af COOP Him melblau bli ver et spektaku-

lært vartegn – ikke kun for Aalborg, men for 

hele Nordjylland. Det bliver et hus med 

klassisk musik i verdensklasse. Koncertsa-

len indvies først i 2014, men allerede 1. juni 

i år bliver resten af huset taget i brug, når 

Jysk Musikkonservatorium, Institut for 

 Musik ved Aalborg Universitet samt Aalborg 

Symfoniorkester flytter ind.

 25. maj

indvielse af kulturhavn kronborg
I Helsingør er Realdania med til at skabe ny 

harmoni mellem borg og by. En ny ravelin, 

ny værftsplads, nye kajanlæg og genskabte 

volde skal gøre området mellem Kronborg, 

det gamle skibsværft og byen attraktivt at 

besøge og opholde sig på. Landskabspro-

jektet Kulturhavn Kronborg bringer dermed 

mere liv til området – sammen med blandt 

andet et nyt Handels- og Søfartsmuseum.

 12. – 22. november

Geografiske og faglige valgmøder 
Repræsentantskabets 109 medlemmer væl-

ges for en fireårig periode i én af de seks 

faglige valggrupper eller ti geografiske 

valggrupper. I år er der valg i valggruppen 

for Ejerboliger og Private Boliger samt i 

Valgområ de 6, der dækker Aarhus og  

omegn og i Valgområ de 2, der dækker  

Vestsjælland, Lolland-Falster og Møn.  

Læs mere side 42-43

 22. marts

velkommen til den blå Planet 
Danmarks Akvarium har fået nye, enestå-

ende rammer. Fra den 22. marts kan alle 

komme helt tæt på hajer, stenfisk, anakon-

daer og en masse andre af havets dyr i Den 

Blå Planet. 3XN er arkitekterne bag husets 

form – en hvirvelstrøm, der nærmest suger 

én ned i dybet. Med næsten 10.000 kvadrat-

meter er Den Blå Planet Nordeuropas største 

offentlige akvarium. Læs mere side 22-23

 Forår

Copenhagen arena  
– første spadestik 
København får en ny superarena med plads 

til 15.000 tilskuere. Arenaen skal ligge i 

Ørestad Syd, og byggeriet går meget snart i 

gang. Copenhagen Arena bliver centrum 

for alt fra store sportsbegivenheder til et 

væld af andre spændende kulturoplevelser. 

Læs mere side 14

 8. - 11. juni

ifHP fejrer  
100-års jubilæum
Adm. direktør Flemming Borreskov er  

præsident for bestyrelsen for IFHP – The  

International Federation for Housing and 

Planning. I 2013 har IFHP 100-års jubi-

læum, og det fejres blandt andet med en 

kongres i London. Læs mere side 19

        Som moderne filantrop er Realdania en  
forandringsagent. Vi bidrager til projekter og sætter 
projekter i gang, der skaber udvikling. Både når  
det gælder søm og skruer, og især når det gælder  
mennesker og det mangfoldige. Mottoet er  
’Livskvalitet for alle gennem det byggede miljø!’ 
Jesper Nygård, bestyrelsesformand
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Hvad? 
ophævelse af tyngdekraften

Hvor? 
FredericiaC

Hvorfor? 
På en del af havnen i Fredericia anlægges en helt 
ny bydel, som åbner byen mod Lillebælt. Filosofien 
er, at bylivet kommer før bygninger, og derfor er der 
skabt en midlertidig grøn oase, hvor der er plads  
til alver dens midlertidige aktiviteter igennem hele 
udviklingsperioden. Bag FredericiaC-projektet står 
Fredericia Kommune og Realdanias dattervirksom-
hed Realdania by.

LÆS MERE: www.fREdERiciac.dk
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Hvad? 
tidligere granitbrud under forandring

Hvor? 
Vang på bornholm

Hvorfor? 
På den bornholmske vestkyst finder man Vang Gra-
nitbrud, som tidligere var et af øens store industri-
områder. i dag er området sammen med Vang Pier 
omdannet fra industrilandskab til friluftslandskab; 
til et sted hvor turister og lokale kan bade, fiske, 
klatre, cykle og i det hele taget nyde og opleve det 
dramatiske og smukke naturlandskab. omdannel-
sen er resultat af projektet nyt liv i Vang granit-
brud, der i samarbejde med nCC Road og born-
holms Regionskommune er gennemført som del af 
Realdanias mulighedernes land-kampagne. for-
målet har været at udvikle og bruge de sted-
bundne kvaliteter samt formidle den bornholmske 
industrihistorie – til glæde for turister, erhvervsliv 
og de lokale bornholmere.

LÆS MERE: www.MuLighEdERnESLand.dk
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|   S Æ R i n T E R E S S E R   |   T i L L i d   |   R E S P E k T   |   S a M a R B E J d E   |   E R f a R i n g   |   g E n S i d i g h E d   |   f Æ L L E S S k a B   |   Pa R T n E R S k a B E R   |   h O L d n i n g E R   |   M Å L   |   f R i V i L L i g h E d   |   S a M f u n d S u d V i k L i n g   |   R E S S O u R c E R   |   LY d h Ø R h E d   |  TEMA GENSIDIGHED I  PARTNERSKABER

Man skal  
vedkende 
sig sine egne  
interesser,  
og man  
skal lytte til  
de andres.

Flemming Borreskov, adm. direktør
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”Det er fuldkommen ligesom i et 

ægteskab. Man skal stole på hinan-

den og have gensidig respekt. Ellers 

fungerer det ikke. Og så skal man 

huske, at forskellighed gør stærk.” 

 Det siger Flemming Borreskov, 

Realdanias adm. direktør, der ser til-

bage på de 1.300 projekter, som han 

gennem de seneste 12 år har fulgt 

fra den tidligste idé til den officielle 

indvielse. Bag alle resultaterne lig-

ger en masse hårdt arbejde i disci-

plinen samarbejdets kunst, hvor for-

skellige særinteresser har skullet 

spille med på samme melodi i et 

partnerskab.

 ”Partnerskaber er altafgørende 

for vores mission om at skabe 

bedre livskvalitet gennem det byg-

gede miljø. Sådan bidrager vi bedst 

til samfundet,” siger Flemming  

Borreskov.

 Realdania går ind i alle projekter 

med ekspertviden og økonomi, 

men også med lydhørhed over for 

andres interesser – og det er uan-

set, om projektet er en miniput eller 

en gigant. Hvad siger kommunen? 

Hvad er vigtigt for de lokale ild-

sjæle?   

særintErEssEr skal balancErEs
Flemming Borreskov definerer et 

partnerskab som en langvarig, lige-

værdig relation – altså som et ægte-

skab. Og ganske som i ægteskaber 

Hvordan får man sær interesser 
til at gå op i en højere enhed? 
Hvordan får man et profes-
sionelt partner skab til at 
fungere, så alle er tilfredse? 
Det spørger Realdanias adm. 
direktør Flemming Borreskov 
sig selv om. Og han køber ikke 
det synspunkt, at dem med 
checkhæftet altid sidder lidt 
mere for bordenden end alle  
de andre.

Af journAList kLAus rothstein

|   S Æ R i n T E R E S S E R   |   T i L L i d   |   R E S P E k T   |   S a M a R B E J d E   |   E R f a R i n g   |   g E n S i d i g h E d   |   f Æ L L E S S k a B   |   Pa R T n E R S k a B E R   |   h O L d n i n g E R   |   M Å L   |   f R i V i L L i g h E d   |   S a M f u n d S u d V i k L i n g   |   R E S S O u R c E R   |   LY d h Ø R h E d   |  

           Vi bidrager til det danske civilsamfund og  
samfundsudviklingen lige præcis dér, hvor staten ikke  
har ressourcerne, og hvor de kommercielle ikke  
ønsker at være, fordi der ikke er nogen profit at hente.  
På den måde bliver vi en filantropisk katalysator for  
en samfundsudvikling med enorme ressourcer. 

       Flemming Borreskov, adm. direktør
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er der ting, som går godt, og ting, 

der går skævt. Det kan ikke undgås, 

når forskellige interesser skal gå op 

i en højere enhed. Derfor er det vig-

tigt at lære af fejlene og bruge dem 

konstruktivt i de næste partnerska-

ber.

 Gennem årene har Realdania haft 

talrige samarbejder med myndighe-

derne og andre store fonde med  

erfarne og professionelle medarbej-

dere. Men også – og ikke mindst! – 

en masse samarbejder med folk, 

der på frivillig basis brænder for et 

projekt. Flemming Borreskov under-

streger, at det er altafgørende at 

kunne afstemme særinteresserne i 

samarbejdet:

 ”Vi kender de ulønnede frivillige 

som enorme ildsjæle, der løser vig-

tige opgaver, som ellers ikke ville 

blive løst. Det sker hver dag i for-

eningslivet og i sportsklubber, og i 

Realdania møder vi alle dem, der 

brænder for et lokalt projekt, for 

 eksempel en gammel vandmølle.  

De gør det, fordi møllen måske har 

arkitektonisk og lokalhistorisk værdi, 

men også fordi det er et menings-

givende fællesskab at skabe et sted, 

som beboerne kan bruge til nye ak-

tiviteter. Når vi som filantropisk virk-

somhed kommer med vores viden 

og de nødvendige penge, indgår vi i 

et partnerskab baseret på gensidig 

respekt med de ulønnede ildsjæle. 

Det er helt afgørende for projektet.”

ildsjælEnE Er vigtigE
Gensidig respekt! Ordene går igen, 

når Flemming Borreskov taler om 

de partnerskaber, Realdania går ind 

i. Men det betyder vel ikke, at part-

nerne altid er ligeværdige? Ham, 

der har checkhæftet sidder vel lidt 

mere for bordenden, end alle de an-

dre? Et gammelt ord siger jo, at 

den, der betaler orkesteret, også 

bestemmer musikken. Så pengenes 

magt betyder vel noget?

 ”Pengene betyder naturligvis rig-

tig meget, men jeg køber ikke den 

med orkesteret og musikken. Penge 

er naturligvis forudsætningen for, at 

et projekt kan gennemføres, men 

hvad er pengene værd uden ildsjæ-

lene? Når vi finansierer et projekt, 

har vi naturligvis vores ideer og 

krav, men vi giver slip på pengene i 

en gensidig forventning om, at de 

lokale ildsjæle gør det godt. Vi må 

basere partnerskaberne på tillid, og 

hvis ikke vi kunne det, burde vi lave 

noget andet. Hvad er det Pippi 

Langstrømpe siger?: Når du er stor 

og stærk, skal du være flink. Sådan 

gælder det også for de filantropiske 

fonde i partnerskaber med lokale 

ildsjæle.”

|   T i L L i d   |   R E S P E k T   |   f i L a n T R O P i   |   S a M a R B E J d E   |   E R f a R i n g   |   g E n S i d i g h E d   |   f Æ L L E S S k a B   |   Pa R T n E R S k a B E R   |   h O L d n i n g E R   |   f R i V i L L i g h E d   |   S a M f u n d S u d V i k L i n g   |   R E S S O u R c E R   |   LY d h Ø R h E d   |   Ø k O n O M i   |   f O R S k E L L i g h E d   |   c i V i L S a M f u n d E T   |   k aTa LY T i S k   |
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Spændvidden i Realdanias partner-

skaber er stor, og der er meget 

langt fra samarbejdet med de uløn-

nede ildsjæle om den lokale vand-

mølle til samarbejdet med Køben-

havns Kommune og By & Havn om 

hovedstadens kommende multi-

arena, Copenhagen Arena, der åb-

ner i Ørestad i 2015. Her er driften 

f.eks. udliciteret til en internationalt 

erfaren operatør.

 ”Multiarenaen er snarere et busi-

ness-to-business-partnerskab mel-

lem to finansielt stærke partnere. 

Men det gør jo ikke behovet for 

gensidig respekt mindre, for stærke 

partnere er meget bevidste om 

 deres omdømme, og vi skal leve 

med hinanden i lang tid. Derfor  

må vi stole på hinanden og ikke 

være berøringsangste. Når vi går 

ind i den slags partnerskaber skal  

vi være meget klare om vores 

 holdninger, mål og krav,” siger 

Flemming Borreskov.

 En lokal vandmølle eller en multi-

arena i København. Et partnerskab 

med frivillige, ulønnede ildsjæle el-

ler et partnerskab med hovedsta-

dens overborgmester. Uanset hvad 

– gensidighed er nøgleordet, mener 

Realdanias adm. direktør.

 ”Der er altid forskellige interesser 

og logikker, som mødes i et lang-

sigtet og forpligtende samarbejde. 

Vi kender endnu ikke alle svarene, 

vi kender sandsynligvis ikke engang 

alle spørgsmålene. Men vi må gøre 

os flere erfaringer med samarbejdet 

i partnerskaber, for jeg er sikker på 

at den katalytiske filantropi kan 

hente flere af civilsamfundets 

uanede ressourcer frem.”

 Og apropos erfaringer, så ved 

Flemming Borreskov også, at man 

ikke lærer lige så meget af sine suc-

superkilen 
borgerinddragelse i byrumsdesignet
Superkilen på ydre Nørrebro er resultatet af et flerårigt byudviklingsprojekt, som  
københavns kommune og Realdania har gennemført i et offentligt/privat partnerskab  
til 100 mio. kr.  

Det farverige forløb af pladser langs cykelstien ved Nørrebrohallen blev indviet i  
sommeren 2012 efter at have været undervejs mere end 5 år. Projektet har løbende  
udviklet sig i et samarbejde mellem BIG arkitekter, kunstnergruppen Superflex,  
landskabsarkitekterne Topotek1, ingeniørfirmaet Lemming & Eriksson og med ind-
dragelse af kvarterets beboere.

inddragelse af beboerne har fra begyndelsen været en af hjørnestenene i partner-
skabsprojektet, hvor devisen har været, at borgerne skal være med til at bestemme  
over byens rum. Det er dem, der skal føle sig hjemme i dem. borgerrepræsentanter  
i styregruppen og arkitektkonkurrencens dommerkomite har været en af måderne.  
En anden har været BIG’s og Superflex’ utraditionelle tilgang til borgerinddragelses-
processen, der er resulteret i et byrum, som vækker international opmærksomhed  
og giver bydelen en ny identitet, der afspejler menneskene, der bor der. 

Læs mere om Superkilen og borgerinddragelsen på www.superkilen.dk

ceser, som man gør af sine fejl. 

Derfor skal fejlene bruges konstruk-

tivt.

 Hvis man spørger Flemming Bor-

reskov, hvad der er den vigtigste 

lære af tolv års erfaring med part-

nerskaber og projekter, er der ingen 

tvivl:

 ”Man skal vedkende sig sin egne 

interesser, og man skal lytte til de 

andres. Når flere særinteresser bli-

ver afstemt, opstår der et resultat, 

som er stærkere, end det ellers ville 

være. Der adskiller partnerskaber 

sig ikke fra, hvad vi alle ved om par-

forhold. Men vi ved jo også, at det 

ikke holder i længden, hvis der ikke 

er gensidig respekt.”   

|   T i L L i d   |   R E S P E k T   |   f i L a n T R O P i   |   S a M a R B E J d E   |   E R f a R i n g   |   g E n S i d i g h E d   |   f Æ L L E S S k a B   |   Pa R T n E R S k a B E R   |   h O L d n i n g E R   |   f R i V i L L i g h E d   |   S a M f u n d S u d V i k L i n g   |   R E S S O u R c E R   |   LY d h Ø R h E d   |   Ø k O n O M i   |   f O R S k E L L i g h E d   |   c i V i L S a M f u n d E T   |   k aTa LY T i S k   |

international opmærksomhed
superkilen tiltrækker sig stor internatio-
nal opmærksomhed. Den er bl.a. blevet 
nomineret til den prestigefyldte mies Van 
der Rohe Pris og til konkurrencen Designs 
of the year 2013, som er udskrevet af De-
sign museum i london, og så har super-
kilen også modtaget anerkendelse fra de 
amerikanske arkitekters sammenslutning, 
AiA, der har kaldt projektet et af årets 
bedste bud på byrumsdesign. 



14

Copenhagen arena
københavns kommende multiarena
Copenhagen Arena i ørestad kommer til at koste omkring en milliard kroner. Derfor er 
der brug for en solid forretningsplan for den fremtidige drift, og arenaen er et godt ek-
sempel på, hvordan den klassiske filantropi mødes med kravet om at skabe noget, der er 
økonomisk sundt, og som kan overleve på markedsvilkår. forud for opførelsen af Copen-
hagen Arena er gået en lang proces med at finde den rette operatør, der skal stå for den 
daglige drift, når huset står færdigt til at møde publikum.

bag Copenhagen Arena, der åbner i efteråret 2015, står Realdania og københavns kom-
mune i partnerskab. Parterne har etableret selskabet Arena CPHX P/s, der skal stå for 
projekteringen, opførelsen og ejerskabet. selve byggegrunden er stillet til rådighed af 
udviklingsselskabet By & Havn.

live nation, der er valgt til at stå for arenaens drift, er verdens førende selskab inden for 
live-underholdning og producerer over 200.000 shows om året verden over. Live Nation 
er samtidig den største promoter i Danmark og har derfor et unikt kendskab til det dan-
ske og københavnske sports- og eventmarked.

Læs mere på www.copenhagen-arena.dk

makvärket
makvärket er et kultur- og miljøkollektiv, 
der med frivillig arbejdskraft fra hele  
verden istandsætter den tidligere 
keramik fabrik ved knabstrup teglværk.

Copenhagen arena
Arenaen kommer til at ligge midt i øre-
stad som centrum i et nyt bykvarter, der 
ud over boliger og erhvervsvirksomheder 
også får en ny kommunal svømmehal.
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ildsjæleprojekter
Værdiskabelse og tillid
når en gruppe frivillige brænder for et projekt, kan de opnå store 
resultater, hvis de får støtte og hjælp. Det beviser de mange ild-
sjæleprojekter, som Realdania har finansieret og rådgivet. 

i de store partnerskaber som f.eks. Copenhagen Arena sidder Real-
dania med ved bordet, når de fleste beslutninger træffes. Men så-
dan er det sjældent i samarbejdet omkring ildsjæleprojekter. 

ildsjæleprojekterne er nemlig især værdifulde, fordi de bæres af 
stort engagement med lokal forankring. Den type projekter har 
brug for handlefrihed, og derfor har de ofte en løsere karakter.  
Realdania kan godt kan være meget med i opstartsfasen med  
rådgivning og sikring af det økonomiske fundament. men derefter 
holder vi os i baggrunden, så ildsjælene selv fører projektet i mål. 
Det er værdiskabelse baseret på tillid.

Læs mere på www.realdania.dk

Han Herred Havbåde
Ved slettestrand i nordjylland har en 
gruppe ildsjæle opført et nyt, moderne 
bådebyggerværksted, hvor de gamle bå-
debyggehåndværk bliver vedligeholdt og 
formidlet. Han Herred Havbåde har en 
stærk lokal forankring, og er med til at 
sikre, at Jammerbugtens stolte fiskeri- 
traditioner ikke bliver glemt.
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”Når man som Realdania er sat i 

verden for at skabe livskvalitet gen-

nem nyskabende udviklingsprojek-

ter over hele Danmark, bliver man 

nødvendigvis en mærkbar faktor i 

civilsamfundet. Det vil sige de dele 

af virkeligheden, der hverken er 

fuldstændig underlagt private mar-

kedskræfter eller dybt afhængig af 

stat og kommune,” siger Anker 

Brink Lund.

”Alle større byggeprojekter medfø-

rer gensidig påvirkning af interes-

senter. Nogle aktører kan tages i ed 

på forhånd. Andre dukker først op, 

når aktiviteterne er gået i gang. Selv 

den mest professionelle planlæg-

ning kan give overraskelser – posi-

tive såvel som negative. Derfor har 

alle parter i sådanne processer be-

hov for at vide mere om de civile 

processer, der danner ramme om 

gensidig påvirkning og offentlig de-

bat i samfundet.”

Når du taler om gensidig påvirkning, 

er det så ikke bare nye ord for det, 

man kalder partnerskaber mellem 

offentlige og private?

”Formelle partnerskaber har karak-

ter af kontrakter, hvoraf det frem-

går, hvem der skal gøre hvad hvor-

når. Gensidighed af civil karakter 

har derimod gavegivningens form. 

Professor Anker Brink Lund  
fra Copenhagen Business 
School er forskningsleder  
ved et nystartet CBS Center  
for Civil samfundsstudier, 
finansieret af donationer fra 
almennyttige fonde, bl.a.  
fra Realdania. Derfor er det 
nærliggende at spørge, hvad 
det byggede miljø kan få ud  
af den slags forskning?

gensidighed i det 
byggede miljø

Af Mette GeiLø
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strategiske partnerskaber. Gensidig-

hed skabes nemlig helt automatisk, 

men det gør tillid ikke. Uanset hvor 

gode intentioner parter og gavegi-

vere måtte have, risikerer man altid, 

at nogle af de involverede føler sig 

forfordelt eller misfornøjede. Det 

kan være naboer til et sted, hvor 

der sættes nye ting i gang. Initiativ-

tagerne mener måske nok, at alle 

får gavn af projektet på længere 

sigt, men her og nu kan den slags 

aktiviteter opleves helt anderledes 

af de involverede.” 

Så formaliserede partnerskaber kan 

måske oven i købet skabe mistillid? 

Her gælder ikke primært principper 

om quid pro quo (noget-for-noget), 

men do ut des: Jeg giver noget, 

fordi andre så også forventes at 

give noget – uden at gensidigheden 

kan styres fuldt og helt af de invol-

verede parter. Den sparsomme 

forskning på området tyder på, at 

formaliserede partnerskaber i sti-

gende grad præges af kontrol og 

strategisk tænkning men mangler 

tillidsbaseret gensidighed.”

Kan partnerskaber ikke i sig selv 

skabe gensidig tillid?

”Jo, og vi vil bestemt også forske i, 

hvordan tillid kan etableres gennem 

”Ja, nogle gange udløser samar-

bejde af denne art interessekonflik-

ter og måske civil ulydighed. Selv-

 om man som udefrakommende 

gavegiver har indgået partnerskab 

med kommunalbestyrelsen, betyder 

det ikke nødvendigvis, at alle kom-

munens borgere bakker op om pro-

jektet. Tillid tager lang tid at op-

bygge, men den kan hurtigt 

nedbrydes. Især hvis man giver ga-

ver til folk, der ikke selv har sat dem 

på ønskeseddelen,” advarer Anker 

Brink Lund, der lægger stor vægt på 

at inddrage en bred vifte af aktører 

fra civilsamfundet i forskningsarbej-

det, så resultaterne kan få størst 

mulig praktisk anvendelighed.   

eksempler på den forskning, Cbs Center for Civilsamfundsstudier  
praktiserer, findes i bøgerne Civilsamfundets ABC – Fonde  

og foreninger i krydsfeltet mellem stat og marked (2011), Dansk  
Fondsledelse (2012) og Mangfoldighed i dansk dagspresse – et  

publicistisk serviceeftersyn (2012).

Cbs Center for Civilsamfundsstudier er tilknyttet Copenhagen busi-
ness School. De eksterne bidragydere til forskningen er p.t. Jyllands 
Postens fond, Politiken fonden, Realdania, trygfonden og tuborg-
fondet. Forskningscenteret sætter fokus på almennyttig værdi-
skabelse og den mangfoldighed af gensidige relationer, som den 
slags aktiviteter både forudsætter og medfører. Der tages konkret 
afsæt i danske forhold, men inddrages også erfaringer fra UsA, 
storbritannien, tyskland, norge og sverige. 

Læs mere på www.civilsamfundet.dk
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internationale 
samarbejder

REALDANIA I  GLOBALT PERSPEKTIV

un global Compact
Realdania tiltrådte i 2011 FN's Global Compact som civilsam-
fundsaktør i kategorien "foundations" og har tilsluttet sig de 
særlige principper for sociale investeringer (PSI). Principperne 
for sociale investeringer drejer sig om, at den filantropiske ind-
sats skal være målrettet, ansvarsbevidst, respektfuld og etisk. 

www.unglobalcompact.org

internationale 
fondsnetværk
Realdania er medlem af det europæiske fondsnetværk efC (euro-
pean foundation Centre) og observatør i  søsterorganisationen 
DAPHne (Donors and foundations' networks in europe). fra 30. 
maj 2013 og tre dage frem vil Realdania sammen med en række 
danske fonde være vært ved den årlige EFC-konference, der i år af-
holdes i københavn. Her vil omkring 600 deltagere, med input fra 
internationale aktører, diskutere forskellige aspekter af fondsprak-
sis, herunder temaer som katalytisk filantropi og bæredygtighed.

Adm. direktør flemming borreskov er medlem af efC’s gover-
ning Council samt formand for revisionsudvalget (Audit Com-
mittee) og for komiteen til afholdelse af den forestående kon-
ference (Conference Committee AGA 2013). 

I kraft af medlemskabet af EFC er Realdania også associeret 
medlem af den amerikanske moderorganisation Council of 
foundations.

www.efc.be
www.cof.org
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ifHP – international 
federation for Housing 
and Planning
Realdania er medlem af ifHP – the international federation 
for Housing and Planning – og i 2010 blev adm. direktør  
flemming borreskov valgt til præsident for organisationen. 
ifHP er en international forening af institutioner og eksperter, 
der arbejder med bæredygtighed inden for boliger, byudvikling 
og planlægning. i 2013 fejrer ifHP sit 100-års jubilæum med en 
bred palet af aktiviteter inklusiv en verdenskongres, der afhol-
des  8. – 11. juni i london.

www.ifhp.org

sustainia
Realdania er en af hovedstøtterne bag den internationale alli-
ance Sustania, et internationalt partnerskab af civilsamfunds-
institutioner, virksomheder og eksperter, der forsøger at skabe 
opmærksomhed om de bæredygtige grønne teknologier, som 
allerede er udviklet verden over. sustainia giver et visionært 
bud på, hvordan verden kan se ud om bare ti år, hvis de til-
gængelige bæredygtige løsninger, der allerede eksisterer, bli-
ver implementeret bredt på tværs af landegrænser og sektorer. 
sustainia blev blandt andet præsenteret som side-event på 
FN’s højt profilerede konference om bæredygtig udvikling 
Rio+20, der blev afholdt i sommeren 2012 med deltagelse af 
statsledere og beslutningstagere fra hele verden. 

sustainia er grundlagt af tænketanken mandag morgen med 
Realdania som en af de internationale ”founding partners”.  
Initiativet er udviklet i tæt samarbejde med UN Global Compact, 
Nobel Sustainability Trust, Arnold Schwarzeneggers Regions20-
initiativ og flere internationalt førende virksomheder.

www.sustainia.me



20

Stor Realdania-konference 
om filantropi havde 
Bill Clinton som hovedtaler
Af Mette GeiLø

CIVILSAMFUNDETS F ILANTROPISKE STEMMER

Adm. direktør flemming borreskov interview-
ede på konferencen USA’s tidligere præsident 
Bill Clinton om, hvad filantropien kan gøre for 
samfundsudviklingen. bill Clinton er fortaler 
for en særlig måde at drive filan tropisk  
virksomhed på. gennem fondene William J.  
Clinton Foundation og Clinton Global Initiative 
er han gået til angreb på mange af verdens 
mest genstridige problemer. og det sker gen-
nem partnerskaber og en effektiv og strategisk 
tilgang til filantropien. 
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En anden af konferencens hovedtalere  
var matthew bishop, erhvervsredaktør  
ved The Economist.

inspirere til debat om filantropiske 

fonde og foreningers rolle i sam-

fundet.

 Ideen til konferencen opstod i 

2011, da Realdania havde eksisteret 

som filantropisk virksomhed i mere 

end 10 år. I den forbindelse udtalte 

adm. direktør Flemming Borreskov: 

”Meget taler for, at vi i de kom-

mende år vil se, at de filantropiske 

fonde og foreninger kommer til at 

spille en mere aktiv rolle som en 

tredje mulighed i balancen mellem 

Den 21. maj 2012 var over 750  

politikere, erhvervsfolk og civilsam-

fundsaktører samlet i København, 

for at diskutere civilsamfundet og 

filantropiens rolle i samfundet.  

Hovedtaleren var USA’s tidligere 

præsident Bill Clinton som siden af-

slutningen på sin præsidentperiode 

har arbejdet intensivt med filantropi 

både i USA og i udviklingslandene.

 Konferencen havde overskriften 

Civilsamfundets filantropiske  

stemmer og havde til formål at  

staten på den ene side og erhvervs-

livet på den anden.”

filantro-kapitalismE
En anden af konferencens hoved-

talere var Matthew Bishop, er-

hvervsredaktøren ved det britiske 

ugemagasin The Economist, der har 

skrevet den anmelderroste bog: 

Philanthrocapitalism: How Giving 

Can Save the World.  Han fortalte 

om begrebet ”filantro-kapitalisme”. 

En praksis hvor man kombinerer 

”hjerte med forstand”. Nøgleordene 

er engagement, risikovillighed,  

innovation og samfundsmæssig ud-

vikling. Blandt eksemplerne er Bill 

Gates, der oversætter sine erhvervs-

erfaringer til strategisk filantropi. 

Ideen er at få hver en investeret  

filantropisk krone til at mangfoldig-

gøre sig flere gange og skabe 

endnu større værdi til gavn for sam-

fundet. I stedet for alene at give til 

værdigt trængende, praktiserer den 

filantropiske virksomhed princippet 

om hjælp til selvhjælp. Det er i  

øvrigt det samme drivende princip, 

som i sin tid lå til grund for de  

danske sygekasser og realkredit-

foreninger. 

 Konferencen bød desuden på op-

læg af adm. direktør Flemming Bor-

reskov, professor Anker Brink Lund 

fra CBS, samt en debat mellem be-

styrelsesformand Stine Bosse og 

Odenses borgmester Anker Boye.
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Hvad? 
fisk i Den blå Planet – det nye Danmarks Akvarium

Hvor? 
Ved Amager strandpark i tårnby kommune

Hvorfor? 
Der er tænkt på både dyr og mennesker i Den blå 
Planet. Fiskene er flyttet med fra det tidligere 
 Danmarks Akvarium i Charlottenlund, og samtidig  
er der kommet rigtig mange nye fisk og havdyr til. 
Amager er oveni blevet et arkitektonisk og ingeniør-
mæssigt fyrtårn rigere. 3Xn’s ikoniske bygning løfter 
øresundsregionen som turistmål, samtidig med at 
det fungerer som vartegn og velkomst for passage-
rer, der lander i københavns  lufthavn og bilister, der 
passerer over øresundsbroen. 

LÆS MERE: www.dEnBLaaPLanET.dk Og

www.BYgningSfOndEndEnBLaaPLanET.dk
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Skybrud, oversvømmelser og tru-

ende ødelæggelser af danske by-

områder har betydet, at begrebet  

klimatilpasning er rykket helt op i 

toppen af den samfundsmæssige 

dagsorden. Ikke mindst, da skybrud-

det 2. juli 2011 satte store dele af  

København under vand, blev det 

klart, at klimaforandringerne er ble-

vet et akut problem, vi skal forholde 

os til her og nu. Og her skal  

civilsamfundet også være med.

 “Det er virkelig store milliardinve-

steringer, samfundet skal foretage i 

klimatilpasning. Nogle siger 25,  

andre mener, det måske er 100 mia. 

kr., der skal investeres inden for de 

næste 10-15 år. Når der skal bruges 

så mange penge, så skal der være 

en merværdi i det,” siger direktør i 

Realdania, Hans Peter Svendler.

 Pointen er, at de mange milliarder 

ikke bare skal lægges i kloakrør el-

ler i vandtekniske anlæg, der måske 

kun bliver brugt ganske få gange, 

når vandet stiger. Og hvis man  

tænker i helheder, så vil det være 

relativt billigt at tilføre ekstra ele-

menter, så projekterne fra starten 

bliver flerdimensionelle – så de får 

en ekstra dimension, der også i det 

daglige kan skabe livskvalitet.

 Derfor er der i Realdania opbak-

ning til en strategi om, at investerin-

gerne i klimatilpasning – ud over at 

handle om tekniske løsninger – 

også skal skabe en social og aktivi-

tetsmæssig værdi, der vil løfte den 

samlede byudvikling. Og erhvervsli-

vet søges involveret til gavn for 

vækst og arbejdspladser. 

 Fordi klimatilpasning i det lys bør 

have meget større fokus, end det 

tidligere har haft, er det nu skrevet 

ind i Realdanias principper, at  

klimatilpasning skal indtænkes  

i alle projekter, hvor det er rele- 

vant. 

dEt HastEr mEd godE EksEmplEr
“Folketinget har besluttet, at alle 

kommuner skal have en klima- 

tilpasningsplan i 2013. Her ser vi 

det som en opgave at bidrage til 

nogle demonstrationsprojekter, 

hvor vi er med til at undersøge, 

hvordan man kan gøre dette bedst 

muligt, så man får mest værdi  

for pengene,” siger Hans Peter 

Svendler.

 Men det haster, for kommunerne 

skal snart begynde at planlægge, 

hvordan de vil gå til opgaven. Inden 

da vil Realdania gerne kunne frem-

vise nogle best practice-eksempler, 

sådan at der er erfaringer at bygge 

videre på. Nogle kommuner står 

over for meget store projekter, så 

derfor er der behov for, at der hur-

tigt kommer et erfaringsgrundlag at 

træffe beslutninger på. 

 Med det formål at skabe demon-

strationsprojekter er det såkaldte 

Samfundet skal de kommende år investere milliarder i vandtekniske 
anlæg, der skal hindre oversvømmelser. Men pengene skal gå til andet 
og mere end nye kloakrør, fastslår direktør Hans Peter Svendler. I part ner-
skab med bl.a. Miljø ministeriet advokerer Realdania for at tænke i hel-
heder, der skaber livskvalitet og merværdi ud over ren klimatilpasning.

klimatilpasning 
er mere end 
nye kloakrør

TEMA  KLIMATILPASNING

Af Lene frøsLev
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» meRe Regn
Vi får mere regn om vinteren og mindre 
om sommeren. om sommeren får vi både 
tørkeperioder og kraftigere regnskyl.

» mildeRe vintRe
Vintrene vil blive mildere og fugtigere.  
Det betyder, at planternes vækstsæson 
kan blive forlænget.

» vaRmeRe sOmRe
somrene bliver varmere, og der kan 
komme flere og længere hedebølger.

» HøjeRe vandstand
Der forventes en generel vandstands-
stigning i havene omkring Danmark.

» meRe vind
Vi kan forvente flere kraftige storme.

» støRRe skydække
Vi får generelt et svagt stigende  
skydække og stigningen vil være  
størst om vinteren.

Kilde: Klimatilpasning.dk

vi får mere 
og kraftigere regn

stigende tendens  
i antallet og inten-
siteten af kraftige 
nedbørsmængder.
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Bag Rabalderparken-projektet 
står Lokale og Anlægsfonden, 
Foreningen Roskilde Festival, 
Nordea Fonden, Unicon Beton, 
Roskilde Kommune, Musicon 
og Roskilde Forsyning.
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VANDPLUS-projekt for nylig sat i 

gang. VANDPLUS er initieret af  

Realdania i partnerskab med Lokale 

og Anlægsfonden og gennemføres i 

samarbejde med Miljøministeriet/

Naturstyrelsen. Her er samtlige 

kom muner sammen med vandfor-

syningsselskaberne inviteret til at 

byde ind med klimatilpasningspro-

jekter, som bliver udarbejdet på en 

måde, så de også kan bruges til an-

dre ting. Det kan være skaterbaner, 

vandlegepladser eller rekreative 

områder. Et antal projekter vil blive 

valgt ud og tilbudt nogle ekstra 

penge til anlæg, der kan tjene som 

gode eksempler på best practice.

 Merværdien kan komme til udtryk 

på flere måder, fastslår Hans Peter 

Svendler. 

 Det kan f.eks. være helt konkrete 

anlæg, der skal kunne holde vand 

tilbage; eksempelvis betonkonstruk-

tioner eller store landskabelige an-

læg, der vil være oplagte faciliteter 

til bevægelse og idræt som f.eks. 

skating, parkour eller lignende.

 Det kan også være en stor og 

sammenhængende indsats, der  

parallelt med et klimatilpasnings-

mæssigt sigte bruges til at løfte en 

hel bydel eller et forstadsområde.  

Lignende projekter er allerede så 

småt i gang, for eksempel i Kokke-

dal i Nordsjælland og i Middelfart. 

Et klimaspring for vækstEn
”Klimatilpasningsområdet har  

imid lertid også en vækstdimen-

sion,” påpeger Hans Peter Svendler. 

 “Vi skal bruge de mange penge 

på dette felt på en måde, så det ge-

nererer viden og know how. Så 

merværdien er også erhvervsmæs-

sige muligheder og arbejdspladser i 

eksport af en viden og udvikling,” 

fastslår Hans Peter Svendler.

 Realdania har her initieret et inno-

vationsprojekt kaldet Klimaspring, 

som fokuserer på opsamling af 

regnvand i tætte byområder, som 

f.eks. brokvartererne i København. 

Et ambitiøst projekt, hvor der er fo-

kus på de innovationsmuligheder, 

som klimatilpasningsudfordringerne 

byder på. Ideen med Klimaspring-

projektet er at understøtte de løs-

ninger og gode ideer, der kan bru-

ges i klimatilpasningen, på en måde 

så ideerne – hvis de er gode nok – 

kan udvikles til en god forretning. 

 “De virksomheder, der udvikler 

og producerer disse ting, kan lige 

så godt sælge dem i Hamborg, Ber-

lin eller London. Det er eksport af 

know how og samtidig skabelse af 

arbejdspladser i Danmark,” under-

streger Hans Peter Svendler. 

klimatilpasning givEr  
boligsocialt løft
Den samfundsmæssige alvor inden 

for klimatilpasning mærkes også 

uden for hovedstadsområdet. I 

Vestjylland for eksempel har Lem-

vig været meget tæt på at få sin by-

kerne oversvøm met, og i Aarhus 

har vandstandsstigninger været få 

centimeter fra at oversvømme den 

historiske midtby. 

 Begge steder er Realdania involve-

ret i projekter, hvor klimatilpasnings-

elementer indgår, og hvor der hele 

tiden tænkes i at skabe en merværdi 

– enten det er et byrumsprojekt, 

hvor der samtidig indtænkes klima-

tilpasning, eller omvendt: hvor et kli-

matilpasningsprojekt bliver udført, 

så det kan noget mere end blot 

skærme for vandmængderne.

 Et af de unikke projekter, der un-

derstreger merværditænkningen, er 

klimatilpasningen i Kokkedal i Fre-

densborg Kommune i Nordsjælland, 

hvor Usserød Å i flere omgange er 

gået over sine bredder.  

 “Kokkedal er en relativ nedslidt 

forstad med sociale udfordringer. 

Kvaliteterne i byrummene er spar-

somme, men ved at tænke rigtigt 

fra starten kan de penge, der under 

alle omstændigheder skal bruges til 

klimatilpasning, også anvendes til 

en opgradering af et multikulturelt 

sted med bedre byrum, mødeste-

der, små søer og spændende kana-

ler, så man også har glæde af van-

det, selv om det ikke regner. Her 

bruges klimatilpasningen til samti-

dig at give området et boligsocialt 

kvalitetsløft,” siger Hans Peter 

Svendler.

udfordring mEd potEntialEr
“Der er masser af potentialer i den 

udfordring, vi står over for. Man kan 

vende det fra at være en udfordring 

og et problem til at være en mulig-

hed for positive investeringer i 

fremtiden med både højere livskva-

litet og flere arbejdspladser,” fast-

slår Hans Peter Svendler og under-

streger, at det for Realdania er 

vigtigt, at denne type indsats fore-

går i et samarbejde mellem offent-

lige myndigheder, civilsamfundet 

og virksomhederne. 

 “Klimatilpasning er noget, der er 

højt oppe på agendaen i Realdania. 



klimatilpasning skal være synonymt med ideen om merværdi  
i byudviklingen.
 Det er hovedtanken med det netop igangsatte VAnDPlUs-pro-
jekt, hvor kommuner og spildevandsselskaber over hele Danmark 
er inviteret til at indgå nye synergiskabende samarbejder, der både 
skaber klimatilpasning og giver nyt byliv.
 en del af inspirationen til VAnDPlUs kommer fra Rabalderpar-
ken i Roskilde, der er et af de første anlæg i Danmark, som forener 
regnvandsopsamling med rekreative faciliteter og viser, hvordan en 

teknisk løsning kan fungere som byudvikling, der trækker folk til fra 
hele byen og dermed bliver løftestang for lokalsamfundet. 
 målet for VAnDPlUs, der er et initiativ af lokale og Anlægsfon-
den og Realdania i samarbejde med miljøministeriet/naturstyrelsen, 
er at gennemføre op til fire nytænkende klimatilpasningsprojekter, 
som kommunerne og spildevandsforsyningsselskaberne rundt om i 
landet kan lade sig inspirere af.

læs mere om projektet på www.vandplus.dk

ekstremregn = nyskabende byrum
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samfundet skal de  
kommende år investere  
milliarder i vandtekniske 
anlæg, der skal hindre  
oversvømmelser. men  
pengene skal gå til andet 
og mere end nye kloakrør, 
fastslår direktør Hans Peter 
svendler. i partnerskab 
med bl.a. miljø ministeriet 
advokerer Realdania for  
at tænke i helheder, der 
skaber livskvalitet og  
merværdi ud over ren  
klimatilpasning.

Og vi er fokuserede på at sætte 

samfundsmæssige dagsordener i et 

samarbejde med andre relevante 

partnere. Klimatilpasningsområdet, 

hvor Miljøministeriet/Naturstyrelsen 

og kommunerne sammen med spil-

devandsforsyningsselskaberne er 

oplagte partnere, er et godt eksem-

pel på den tænkning, hvor vi be-

stræber os på at bidrage med et 

merværdi-element i alliancen,” siger 

Hans Peter Svendler. 

 “Klimatilpasning er et godt ek-

sempel på noget, Realdania skal bi-

drage til. Ikke fordi vi lige synes det. 

Men fordi samfundet synes det.”  
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kommunale klimatilpasningsplaner fra 2013

frem mod udgangen af 2013 skal alle kommuner udarbejde en  
klimatilpasningsplan. De skal indeholde kortlægning af risikoen  
for oversvømmelse i den enkelte kommune og bud på, hvordan  
indsatsen kan prioriteres. Det er meningen, at klimatilpasnings-
planerne efterfølgende skal indarbejdes direkte i eller som et  
tillæg til kommuneplanerne. 

investeringer på 2,5 mia. kr. 

Regeringen og kl har vedtaget, at der alene i 2013 skal foretages 
investeringer på 2,5 mia. kr. i klimatilpasning på spildevands-
området. Aftalen understøtter også forsyningsselskabernes inve-
steringer i klimatilpasningsprojekter gennem en justering af de 
kommunale lånegarantier fra 25 til 40 år. Det skal skabe bedre 
sammenhæng mellem afskrivninger på spildevandsanlæg og  
finansieringen af nye investeringer.

grøn teknologi med eksportpotentiale

På Finansloven for 2013 har regeringen afsat ca. 200 mio. kr. til 
støtte til grøn teknologi med eksportpotentiale, hvor en del går til 
innovative løsninger til klimasikring, der hermed samtidig kan  
være med til at skabe jobs i danske eksportvirksomheder. 

Kilde: Finansloven 2013 og  

Aftale om kommunernes økonomi for 2013

Regeringen og KL blev i 2012 enige om flere tiltag, 
der betyder, at kommunerne inden for kort tid vil 
påbegynde mange og ofte omfattende klimatil pas-
ningsprojekter. Og på Finansloven for 2013 er der 
fokus på grøn teknologi.

klimatilpasning på den 
offentlige dagsorden



Hvad Er din vision  
for indsatsEn på  
klimatilpasningsområdEt?
– Klimaforandringer er ikke noget, 

der først kommer i fremtiden, vi står 

over for dem lige nu og her. Monster- 

regn og oversvømmelser har vist os, 

at vi skal klimatilpasse – og vi skal 

gøre det nu. Det kræver, at vi tæn-

ker nyt og forebygger i stedet for at 

rydde op efter vandmasserne.

 For at gøre det, skal vi se regn-

vand som en ressource i stedet for 

et problem. Vi skal tænke i nye løs-

ninger og integrere klimatiltag, når 

vi indretter vores byer, parker og 

pladser. Det kan være, at vi skal 

lave en hældning på vejen, så den 

kan bruges til at transportere regn-

vand væk i stedet for at skulle inve-

stere i dyre udvidelser af kloakrør. 

Men det kan også være, at vi skal 

have ny, porøs asfalt, som lader 

vandet sive ned i jorden. Den slags 

projekter skal vi have sat gang i her 

og nu, og med ny lovgivning kan 

spildevandsselskaberne finansiere 

det via spildevandstaksten.

 

På den måde får vi sat yderligere 

gang i klimatilpasningen og skaber 

flere arbejdspladser i vandsektoren.  

Og jeg er sikker på, at mange af de 

nye, miljøteknologiske løsninger, vi 

vil se de kommende år, vil have et 

stort eksportpotentiale. 

Hvad synEs du, Er Et godt  
klimatilpasningsprojEkt?
– Den nye klimatilpassede bydel i  

Kokkedal er et rigtig godt eksempel 

på, hvordan man med ét projekt slår 

flere fluer med et smæk. Bydelen 

kombinerer funktion og design. Den 

giver både et socialt løft, rekreative 

muligheder og skaber tryghed, fordi 

oversvømmelser er forebygget på 

den bedst mulige måde. Projekter 

som det i Kokkedal kan blive et ud-

stillingsvindue for, hvad Danmark 

kan præstere inden for klimatilpas-

ning. Jeg har store forventninger til, 

at vi i fremtiden kan eksportere kli-

matilpasningsteknologi, men det 

kræver, at virksomhederne inviteres 

til at deltage som partnere i projek-

terne, så nye løsninger kan afprøves, 

modnes og demonstreres. 

Hvordan kan partnErskabEr 
mEd civilsamfundEts  
aktørEr bidragE på  
klimatilpasningsområdEt?
– Det er helt afgørende, at opgaven 

med at klimatilpasse bliver løst i et 

bredt fællesskab. Det er kommu-

nerne, der er myndighed på klima-

tilpasning, men det er i samarbejdet 

med andre aktører, de bedste løs-

ninger bliver skabt. Organisationer, 

der varetager borgernes interesser, 

kan bidrage til, at vi ser mere bredt 

på den samfundsmæssige værdi af 

investeringerne. Vi skal selvfølgelig 

gå efter de mest effektive løsninger, 

hvor vi får mest for pengene. Det 

kan selvfølgelig være svært at op-

gøre værdien i kroner og ører af at 

kombinere en skaterbane med et 

regnvandsbassin, men jeg er ikke i 

tvivl om, at det giver muligheder og 

livskvalitet for borgerne i området.  

3 spørgsmål til miljøminister ida auken
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klimaspring
– fra vand til vækst
Vi ved, vi får større mængder nedbør, men kan vi vende det til en res-
source, som vi også kan tjene penge på? Med initiativet Klimaspring 
ønsker Realdania at sætte en ny dagsorden for klimatilpasning med 
fokus på produktudvikling, innovation og vækstpotentialer. 

klimaspring er tænkt som en slags rugekasse, hvor virksomheder 
med en god ide får støtte i den vigtige og ressourcekrævende  
udviklings- og afprøvningsfase. med støtte til virksomhedsdrevne 
udviklingsindsatser fra idé til marked skal initiativet på den måde  
bidrage til at gøre Danmark førende inden for klimatilpasnings-
teknologier.

I februar 2013 inviterede Klimaspring til et indledende Kick Off-
møde, der nu efterfølges af et grundigt forarbejde med workshops 
og virksomhedsmøder, før klimatilpasningsløsningerne med de 
bedste produktpotentialer udvælges. fokus er på produkter, der 
løser regnvandsproblemer i tætte byområder.

Følg med på www.klimaspring.dk
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Havnepladsen
skærmer for vandet
selv når man står oven på det færdige resultat, vil man næppe opdage det. og det på 
trods af at klimatilpasningsprojektet på Aarhus havn faktisk hæver havnepladsen med 
næsten en meter. 

klimatilpasningen udføres som del af Aarhus kommune og Realdanias ambitiøse byud-
viklingsprojekt Urban Media Space, der skal revitalisere det tidligere havneområde og 
åbne det ind mod byen. Ved at medtænke klimatilpasningen fra begyndelsen, integreres 
den som en naturlig del af byrummet – og der spares mange penge. 

Det er et ganske enkelt greb. man laver en ’foldning’ på den store havneplads mellem 
europaplads og nørreport, så den på midten hæver med en ekstra meter, uden at man 
bemærker det som andet end en naturlig variation i underlaget. Hermed får Aarhus 
midtby en vigtig ekstra sikring mod det vand, der ellers ville kunne oversvømme byen i 
tilfælde af meget høj vandstand i Aarhusbugten.

Læs mere på www.urbanmediaspace.dk

nye byrum 
som en bonus
i forbindelse med oversvømmelser i 2007 og 2010 mærkede 
kokkedal i fredensborg kommune i høj grad konsekvenserne 
af byens landskabelige placering ved Usserød Å. Her kommer 
der hurtigt meget vand i kloakkerne og i åen, når regnmæng-
derne vokser. 

oversvømmelserne var anledningen til at igangsætte et ambitiøst 
klimatilpasningsprojekt, der samtidig – som en merværdi – skal 
give bydelen et boligsocialt løft med en række nye attraktive by-
rum, der inviterer beboerne i området til et aktivt udeliv. Projektet 
i kokkedal er Danmarks største kombinerede klimatilpasnings- og 
byudviklingsprojekt til en værdi på over 100 mio. kr.

bag projektet står et partnerskab bestående af fredensborg 
kommune, Realdania og de to almene boligorganisationer bo-
ligselskabet Ab Hørsholm kokkedal v/boligkontoret Danmark 
og boligforeningen 3b. Projektet er også støttet af lokale og 
Anlægsfonden.

Læs mere på www.fredensborg.dk/kokkedal
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vi vil skabE 
udvikling og 
forandring
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Hvad? 
Klimatilpasning og byrumsudvikling i ét

Hvor? 
sankt Annæ Plads i københavn

Hvorfor? 
når skybruddet rammer, skal vi undgå, at vandet 
ender i byens kældre, og her får det nye kombine-
rede klimatilpasningsanlæg og byrum på sankt 
Annæ Plads en vigtig funktion med at lede kvarte-
rets regnvand ud i havnen. med etablering af en 
“flodseng“ mellem træerne, der opbygges som en 
forsænkning afgrænset af to rækker granittrin, 
 skabes der plads til de store regnvandsmængder, 
når kloakerne ikke slår til. Ved mere normalt vejr 
danner pladsen til gengæld et helt nyt grønt by-
rum, hvor man kan sidde på trinnene eller slå sig 
ned med en bog i fred og ro mellem blomsterbed-
ene. bag projektet står Realdania og københavns 
kommune.

LÆS MERE: www.kVÆSThuSPROJEkTET.dk 
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Hvad? 
mand med vinkelsliber

Hvor? 
På vej ind i en container 

Hvorfor? 
Hvordan kan vi bygge og bo mere energivenligt? 
med projektet miniCo2-Husene, som består af seks 
huse, der skal opføres i nyborg, har Realdania byg 
igangsat et projekt, som skal give svarene. 
Et af husene, Upcycle House, har genbrugte skibs-
containere som grundkonstruktion! Det er nemlig 
ikke kun energien til varme og varmt vand, der ska-
ber drivhusgasser, herunder Co2. en markant del af 
byggeriets forurening kommer faktisk fra opførel-
sen, vedligeholdelsen og ændringerne af vores 
huse.

LÆS MERE: www.REaLdaniaBYg.dk 
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Hvad? 
familiebasket

Hvor? 
området uden om boldklubben  
Herning fremads fodboldbaner

Hvorfor? 
Alle er velkomne! Det har været et af de vigtige 
principper for Herning Fodbold Eksperimentarium, 
et byrum, hvor der er plads til alle. eksperimentariet 
ligger rundt om Herning fremads fodboldbaner 
med mere end 50 forskellige aktivitetsmuligheder. 
Dermed har byen fået et nyt byrum med bevægel-
sesmuligheder og udfordringer, træningsfaciliteter 
og rekreative omgivelser for alle. for børn og 
voksne. for juniorer og seniorer. for eliten og  
bredden.

LÆS MERE: 

www.hERningfOdBOLdEkSPERiMEnTaRiuM.dk



Hvem eR vi?
Realdania er en forening med medlemsdemokrati, der driver en  
filantropisk virksomhed og støtter projekter inden for det, vi samlet 
kalder ”det byggede miljø”. Grundlaget for det filantropiske arbejde 
er vores investeringsvirksomhed.

Realdania HaR tO OveRORdnede fORmål
•  Vi støtter almennyttige og almenvelgørende formål inden for det 

byggede miljø og bredt fordelt i Danmark samt i særlige tilfælde 
i udlandet

•  Vi investerer vores formue for at sikre det størst mulige afkast.

I vores filantropiske strategi har vi tre hovedområder – Byens kvali-
teter, byggeriets fremtid og bygningsarven – med det udgangs-
punkt sætter vi fokus på emner som udviklende nybyggeri, brugbar 
innovation, gode restaureringsmetoder, arkitektonisk og hånd-
værksmæssig kvalitet, bedre processtyring, visionær byudvikling, 
forskning, formidling og meget mere.

vORes missiOn
Realdania arbejder for at skabe livskvalitet for alle gennem det 
byggede miljø. Realdanias filantropiske aktiviteter har fokus på  
livskvaliteten ”i” husene, ”mellem” husene, i by og på land og skal 
være til gavn for almenvellet. Realdania skal skabe langsigtede 
kvaliteter gennem værdiskabende processer. Realdanias projekter 
skal være værdiskabende, skal gøre en forskel og komme en bred 
kreds af mennesker til gode. og målsætningen er, at projekterne er 
miljø- og ressourcemæssigt, socialt og økonomisk bæredygtige.

vORes PRinCiPPeR Og aRbejdsfORm
Realdania opererer med en række grundlæggende principper,  
der definerer virksomheden og er ledetråde for ledelse og med-
arbejdere. 

Realdania vil udvikle og forandre:
• gennem partnerskaber og netværk
• baseret på dialog og viden
• gennem opsøgende og proaktiv indsats
• baseret på åbenhed og transparens

Det betyder, at vi engagerer os fagligt og økonomisk i de projekter, 
vi går ind i, og vi tager medansvar for, at vores støtte giver gode, 
varige resultater. Desuden lægger vi vægt på at være drivkraft for 
et aktivt samspil mellem ildsjæle, kommuner, institutioner, erhverv 
og brancheorganisationer.

sOCial ansvaRligHed i Realdania
Det er essentielt for Realdania at arbejde ansvarligt og etisk, og 
ved at fokusere på social ansvarlighed sikrer vi os, at vores arbejde 
er til gavn for almenvellet gennem en strategisk og fokuseret filan-
tropisk indsats.
 Realdania har underskrevet FN’s Global Compact som Civil  
Society Organization i kategorien ”Foundations”, ligesom de speci-
fikke principper for sociale investeringer (PSI), som har til formål at 
de sociale investeringer er meningsfulde, ansvarlige, respektfulde 
og etiske. 
 Vi arbejder på at implementere principperne for sociale investe-
ringer i vores eget arbejde og forsøger at fremme dem i danske, nor-
diske og europæiske netværk. Formålet er at kvalificere vores filan-
tropiske arbejde og bidrage til social og miljømæssig ansvarlighed.

HvOR kOmmeR Pengene fRa?

Realdanias formue er oprindelig penge, som gennem  
150 år er blevet forvaltet af danske realkreditforeninger. 
Realdania blev født i år 2000, da foreningen Realdanmark, 
solgte sine realkredit- og bankaktiviteter til Danske bank. 
efter salget havde foreningen en formue på knap 17 mia. 
kr., som ifølge realkreditloven ikke kunne tilbagebetales til 
medlemmerne, og det blev besluttet at oprette Realdania 
med det formål at støtte almennyttige formål inden for  
det byggede miljø. På den måde sikrede man, at også 
fremtidens generationer får gavn af pengene.

om rEaldania
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filantropiskE 
nøglEtal

Almindelige projekter kalder vi vores mindre 

projekter, der alle ligger inden for et af Realda-

nias strategiske fokusområder: Byen, Byggeriet 

og Bygningsarven. 

Flagskibsprojekter kalder vi de af vores projek-

ter, som tydeligst viser Realdania som en strate-

gisk filantropisk virksomhed; hvor der lægges 

vægt på at skabe demonstrationsværdi gennem 

partnerskaber. Det er ofte økonomisk tunge pro-

jekter, der går på tværs af de tre fokusområder.

Driftsudgifter er udgifterne til projekt ledelse, 

når projekter udvikles og gennemføres. Derud-

over er det udgifter til sekretariatet, der modta-

ger og behandler ansøgninger samt administre-

rer de enkelte bevillinger. 

skaleRing PR. 31/12 2012

når vi støtter et projekt, skaber det ofte ringe  
i vandet i form af yderligere støtte fra andre 
fonde og institutioner. med begrebet skale-
ring beskriver vi den samlede filantropiske 
porteføljeværdi i forhold til Realdanias andel.

i 2012 var skaleringen på 1,79. Det vil sige, at 
man for at se den virkelige samfundsøko-
nomiske værdi af vores bevillinger i 2012  
skal gange med 1,79.

samlet filantROPisk 
aktivitet 2012: 1.156 miO. kR

Flagskibsprojekter = 792 mio. kr.

Almindelige projekter = 312 mio. kr.

Resultat af filantropiske investeringer 

i dattervirksomhederne = 16 mio. kr.

Driftsudgifter = 36 mio. kr.

% af egenkapitalen

6,2 % (5 års gennemsnit pr. 2012)

5,9 % (10 års gennemsnit pr. 2012)

Realdanias andel

Øvrige projektejeres andel
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45 %
55 %

Realdanias andel
Realdanias andel er 
55 % = 10.432 mio. kr.

øvrige projektejere
De øvrige projektejeres andel  
er 45 % = 8.244 mio. kr.

Den samlede værdi af de projekter, vi var invol-
veret i pr. 31/12-2012, var på 18.676 mio. kr. 
Heraf har vi bidraget med over halvdelen af 
projekternes økonomi.

bevillingsandelen beregnes ud fra, hvor 
mange penge vi bevilliger i forhold til  
vores egenkapital. De seneste fem år har  
bevillingsandelen generelt været stigende,  
og i 2012 var den på 6,9 %.

den samlede filantROPiske 
PROjektfORtefølje 
PR. 31/12-2012 = 18.676 miO. kR. 

bevillingsandel
/gennemsnitlig egenkaPital
2008-2012

Flagskibsprojekter = 792 mio. kr.

Almindelige projekter = 312 mio. kr.
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målsætning fOR investeRingsstRategien 

•  At maksimere grundlaget for de filantropiske aktiviteter, hvilket 
understreger samhørigheden mellem Realdanias filantropiske 
virksomhed og investeringsvirksomheden.

• At sikre en lang levetid på 25 år eller mere. 
• At imødekomme risikoen for at underperforme på lang sigt. 
• At balancere afkast og risiko på mellemlangt sigt.
  

investeRingsuniveRs  

investeringsuniverset omfatter samtlige mulige investerbare akti-
ver, og vil blive udnyttet i takt med, at de investerbare aktiver fin-
des attraktive og administrerbare. Dog er hovedvægten lagt på ak-
tier og andre reale aktiver, som giver aktielignende høje afkast. 
 Den strategiske aktivallokering forventes at give det højeste risi-
kojusterede afkast over et helt konjunkturforløb, mens aktivalloke-
ring styres inden for de strategiske rammer og forholder sig til æn-
dringer i konjunkturen. Det forventede afkast afhænger i høj grad 
af, hvor man befinder sig i det samfundsøkonomiske stadie. Real-
dania tror på en dynamisk taktisk aktivallokering, som kan variere 
omkring den strategiske aktivallokering. Derfor bruger Realdania 
taktisk allokering til at tilpasse sine investeringer når konjunktu-
rerne ændrer sig og markederne udvikler sig. 

investeRingsfilOsOfien 

Ud over målsætningen om en lang levetid på 25 år eller mere,  
drejer det sig om følgende principper: 
•  Realdania tager en kalkuleret risiko for at opnå en højere  

filantropisk aktivitet.
•  Allokering af aktiver er den væsentligste bidragsyder til at  

sikre afkastet.
•  Udvælgelse af og fordeling på forskellige aktivklasser er  

afgørende for resultatet af investeringsvirksomheden.
 •  Langsigtet forventer vi, at aktier og andre aktielignende aktiver 

giver et højere afkast end obligationer, men disse aktiver har 
også en højere risiko.

 

investeRingsviRksOmHeden

Realdanias investeringsvirksomhed, der har fokus på at maksimere 
grundlaget for de filantropiske aktiviteter, består af følgende over-
ordnede elementer: 
• Strategisk allokering af aktiver 
• Taktisk allokering af aktiver
•  Operativ allokering af aktiver, herunder valg af aktive mandater 

og porteføljemanagers valg af værdipapirer 

De tre punkter udgør en enhed, der er afgørende for at finansiere 
Realdanias nuværende og fremtidige filantropiske aktiviteter. 
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invEstEring

Vores investeringsfilosofi er at maksimere 
investeringsafkastet på lang sigt og  
derigennem at støtte målet om at forøge  
de filantropiske aktiviteter.

Gert Poulsen, Realdanias investeringschef

HOvedtal

22.183

3.262 17,2
værdi pr. 31/12-2012 
mio. kr.

afkast i 2012, mio. kr. afkast i % 
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 aktivklasser Beholdningens værdi  fordeling  afkast 2012 afkast 2012 afkast 2011 afkast  2011
  pr. 31/12-2012 mio. kr. % mio. kr. % mio. kr. %

Renteprodukter              5.819  26,2           627           10,7            311             4,9 
obligationer investment grade              3.808  17,1           232             5,7            303             6,3 
obligationer non-investment grade              2.011  9,1           395           21,7                 8             0,5 
fast Ejendom              2.187  9,9             42             2,1            178           11,3 
aktier            13.853  62,4        2.595           23,8       -5.632         -34,3 
børsnoterede aktier              2.901  13,1           417           14,9           -344            -9,5 
Private equity              1.236  5,5             27             2,4             -52            -4,2 
Danske bank              9.716  43,8        2.151           30,9       -5.236          -44,9 
alternative produkter                  324  1,5              -2            -1,0  2 2,2

investeringer i alt            22.183            100         3.262  17,2       -5.141  -21,3 

væRdi, fORdeling Og afkast af investeRingsaktiveRnes 
PORteføljeR eR sammensat således:

  2012  2011 2010 2009  2008

investeringsaktiver mio. kr. 22.183     19.355      23.361      20.222      14.963 
Samlet afkast mio. kr. 3.262      -5.141         3.645         6.578     -13.703 
afkast i % 17,2% -21,3% 18,2% 45,5% -45,6%

udvikling i investeRingsaktiveRne 2008 til 2012

Fra primo 2008 til ultimo 2012 er investeringsaktiviteterne faldet fra 30,4 mia. kr. til 22,2 mia. kr.  
Til finansiering af uddelinger, filantropiske investeringer, omkostninger og skat er investeringsakti-
verne i perioden blevet reduceret med 6,3 mia. kr. Det samlede kurstab i perioden er på 5,4 mia. kr.

fORdeling af investeRingsaktiveR 
På aktivklasseR i %  

Obligationer Investment Grade 17%

Obligationer Non-Investment Grade 9%

Fast ejendom 10%

Børsnoterede aktier 13%

Private Equity 5%

Danske Bank 44%

Alternative produkter 2%

antal PORteføljeR
PR. 31/12-2012 

  2012 2011

Renteprodukter 8 10
obligationer investment grade 4 5
obligationer non-investment grade 4 5
fast Ejendom 11 10
aktier 37 33
børsnoterede aktier 13 11
Private equity 23 21
Danske bank 1 1
alternative produkter 4 3 
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medlemmeR

Alle, der ejer fast ejendom i Danmark, kan blive medlem  
af Realdania. i dag har vi godt 160.000 medlemmer. 

valggRuPPeR

Medlemmerne er opdelt i 10 geografiske og 6 faglige  
valggrupper, der vælger repræsentantskabet.

RePRæsentantskab

Repræsentantskabet er Realdanias øverste myndighed og  
består af 109 medlemmer, der vælges for en fireårig periode  
ad gangen. De repræsenterer det netværk og den faglige  
og ledelsesmæssige viden, Realdania behøver for at kunne  
drive sin virksomhed på et kompetent og forsvarligt grundlag.  
Det er repræsentantskabet, der vælger bestyrelsen.  

bestyRelse

bestyrelsen består af 11 medlemmer, der varetager den  
overordnede ledelse af Realdania og ansætter bestyrelsen.

diRektiOn

Direktionen har ansvaret for den daglige ledelse.
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mEdlEmsdEmokratiEt

RePRæsentatskabet Og 
bestyRelsen

Du kan se en oversigt og præsentation af 
medlemmerne af repræsentantskabet og 
bestyrelsen på www.realdania.dk

vil du væRe medlem?

Download en indmeldelsesblanket på 
www.realdania.dk/medlemmer/blivmedlem



valgområde 8
brønderslev, frederikshavn, Hjørring,  
jammerbugt, læsø, mariagerfjord, Rebild,  
Vesthimmerland, Aalborg.

valgområde 6
favrskov, norddjurs, odder, Randers, samsø,  
silkeborg, skanderborg, syddjurs, Aarhus.

valgområde 3
Assens, nordfyn, faaborg-midtfyn,  
kerteminde, langeland, middelfart,  
nyborg, odense, svendborg, Ærø.

valgområde 2
Faxe, Guldborgsund, Holbæk, Kalundborg, 
lolland, næstved, odsherred, Ringsted, 
slagelse, sorø, stevns, Vordingborg.

valgområde 5
Fredericia, 
Hedensted, 
Horsens, kolding, 
Vejle.

valgområde 10
Albertslund, bornholm, 
brøndby, glostrup, 
greve, Hvidovre,  
Høje-taastrup, ishøj, 
køge, lejre, Roskilde, 
Rødovre, solrød,  
Vallensbæk.

valgområde 1
Dragør, frederiksberg, 
københavn, tårnby

valgområde 9
Allerød, ballerup, egedal,  
fredensborg, frederikssund, 
Furesø, Gentofte, Gladsaxe, 
gribskov, Halsnæs, Helsingør, 
Herlev, Hillerød, Hørsholm, 
lyngby-taarbæk, Rudersdal.

valgområde 7
Herning, Holstebro, ikast-brande, lemvig, morsø, 
Ringkøbing-skjern, skive, struer, thisted, Viborg.

valgområde 4
billund, esbjerg, fanø, 
Haderslev, sønderborg, 
tønder, Varde, Vejen, 
Aabenraa.

de geOgRafiske valggRuPPeR

medlemmeR

valggRuPPeR

RePRæsentantskab

bestyRelse

diRektiOn

medlemmeR

ledelse

de faglige valgRuPPeR

Valggruppen for Byudvikling: kommuner 

Valggruppen for almene Boliger: Almene boligorganisationer
  
Valggruppen for Landbrug: ejere af landbrugsejendomme 

Valggruppen for Private Boliger: Private andelsboligforeninger  
og ejere af private udlejningsejendomme 

Valggruppen for Ejerboliger: ejere af ejerboliger,  
herunder ejerlejligheder 

Valggruppen for Erhverv: ejere af erhvervsejendomme 
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Realdania

økOnOmi- Og
seRviCe

Henrik stage
CFO

fORenings-
sekRetaRiat

stig jørgensen
Sekretariatschef

kOmmunikatiOn

birgitte boesen
Kommunikationschef

dorte bülow
Souschef

ledelses-
sekRetaRiat

finn bartholdy
Vicedirektør

bestyRelse

jesper nygård
Formand

Carsten With thygesen
Næstformand

investeRing

gert Poulsen
Investeringschef

filantROPi

Hans Peter svendler
Direktør

Carsten kjær sørensen
Souschef, projektleder

koncernen

100% (med dattervirksomheder)100% Realdaniaejet

bOlius  
bOligejeRnes  

videnCenteR a/s
Realdania byg a/s

Realdania

100% (med dattervirksomheder)

Realdania by a/s

organisation

diRektiOn

flemming borreskov
Adm. direktør

Hans Peter svendler
Direktør
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Vi har samlet omkring 250 projekter fra hele 
Danmark, som Realdania har støttet, i vores 
nye app.

Download app’en til din smartphone eller  
tablet og gå på opdagelse i projekterne. 

Du kan se billeder, video, læse om projek-
terne, sortere efter emner og du kan med  
app’en let finde frem til projekternes placering 
via et kort.
 
Den nye gratis Realdania-app er tilgængelig 
til iPhone, iPad og Android smartphones.

Oplev Realdanias projekter med ny app  
til din smartphone og tablet

Jarmers Plads 2

1551 København V

Tlf. 70 11 66 66

www.realdania.dk 




